
il\.AfvlEDiATA ,tSECUTfVJ'~ ~ 

La presente deliberazione vie.ne_affissa ~~ _______ +-_ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 gi0111i 

.~ PROVINCIA di BENEVENTO 
,,~ 24 on, 2003 
Deliberazione della Gitmta Provinciale di Benevento n. ~ 03 del ______ _ 

Oggetto: Approvazione progetto:"SERVIZIO EURES: UN'OPPORTUNITA' PER LE AZIENDE" 

L'anno duemilatre il giorno {E1(1l (tv \ATI l1~el mese di () \\ O 0 (\ G:. 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l) On.1e Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MAS TRO CINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. ;Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore ASS.E1VIE 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio I1ts= 

L'ASSESSORE PROPONENTE Ing. Pompilio FORGIONE __ ~~.-f-'t~ ______ _ 

LA GIUNTA 

presso 

Presa visione della proposta del Settore Politiche del Lavoro istruita dal Dr.Luigi Pescitelli 
qui di seguito trasçritta: 

Premesso che nell'i ambito delle attività che svolge il Servizio EURES del Settore Politiche del 
Lavoro può essere richiesto un apposito finanziamento al Coordinamento Nazionale EURES, 
funzionante presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Visto 1'allegato progetto" Servk:io EURES un' opportunità per le Aziende" predisposto dal Servizio 
EURES dell' Assessorato al Lavoro della Provincia di Benevento; 

Atteso che si può provvedere ad approvare il progetto stesso, chiedendone il finanziamento di 
€7.000,OO al Coordinamento Nazionale EURES, con sede in Roma presso il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali; 

Rilevato che nessuna spesa graverà sul bilancio dell'Ente; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------
Il Dirigente del Set 

Dr.Lui 
olitiche del Lavoro 
LECA 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì --------

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMlCO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

Su parere favorevole dell'Assessore Ing. Pompilio FORGIONE 

DELIBERA 

di approvare l'allegato progetto "Servizio EURES: un'opportunità per le Aziende", che presenta 
un quadro economico ammontante ad € 7.000,00; 

dare atto che nessuna spesa verrà a gravare sul bilancio dell 'Ente, dal momento che il 
finanziamento per l'intero importo viene richiesto al Coordinamento Nazionale EURES, con sede in 
Roma presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

di delegare fin d'ora il Dirigente del Settore Politiche del Lavoro per tutti gli atti consequenziali e 
per la richiesta del relativo finanziamento, nominando lo stesso Dirigente Responsabile del 
Procedimento. 



(Dr. Gianclaudio 

sottoscritto 

ENERALE 
ELLA) 

IL PRESIDENTE 

~ (On. C~:rfNiliONE) 
plJJJol.... ' j C\. ...../y 

N. ~~. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell'art. 124 18.8.2000, n.267. 

BENEYENTO ",\ :JZJ 
~~. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data j e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.D. - D. Lgs.~ ~.,q,UOO/n:~~1. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. - D 
Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno _-'--='---"-'-"~:"'-=::'=~_ 

1ft Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, ----------------

Copia per \ ~ Q) ...... ~ , . 11tJ>€.. h.~ ) eS . \>j ~O { 
y: SETTORE \'~I\\\~HE LIAV~(\61+_P--___::__ __ / prot.n. ___ ·_~_ .. _7-~_····L.t_II·····'-./,/1 

SETIORE ______ __ il ~t-:r"'---"'~~-=-- prot. n. ________ _ 

il -+-:;>""-----,A~---- prot. n. _____ _ SETTORE ----------
Revisori dei Conti il -t-----:-F------- prot. n. _____ _ 

y:... Nucleo di Valutazione il prot. n. ______ _ 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 
SERVIZIO EUR.E.S 

SERVIZIO EUR.E.S. 

UN' OPPORTUNITA' PER LE AZIENDE 

EURES 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 

SERVIZIO EUR.E.S 

TITOLO DEL PROGETTO 
SERVIZIO EUR.E.S. : UN' OPPORTUNITA' PER LE AZIENDE 

EURES 

DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO ATTUATOREIPROPONENTE 
Assessorato al Lavoro Provrncia di Benevento 
Consulente EUR.E.S Rosalba Sorice 
Via XXV Luglio 82100 Benevento Te1.0824774701 
e-mail rosalbasorice@provinciabenevento.it 
in collaborazione con l'Assessorato al lavoro della Provrncia di Salerno 
Consulente EUR.E.S. Francesco Siano 

PREMESSA 
"Ogni cittadino dell'Unione ha la libertà di cercare un lavoro, di lavorare, di 
stabilirsi o di prestare servizi in qualunque Stato membro" 
Questa dichiarazione è inserita nella Carta dei diritti fondamentali di Nizza e il 
Consiglio europeo di Barcellona ne ha sancito l'importanza con il Piano per la 
mobilità presentato alla Commissione prevedendo iniziative a favore della 
formazione, dello status e diritti dei lavoratori e del welfare state. 
In questo panorama di volontà e azioni tese a favorire la mobilità e l'integrazione 
dei differenti mercati del lavoro a livello europeo, si inserisce il piano di attività 
che il Consulente EUR.E.S. della Provincia di Benevento propone di realizzare, in 
collaborazione con il Consulente EUR.E.S della provincia di Salerno, finalizzato 
alla sensibilizzazione dei datori di lavoro locali sulle potenzialità del Servizio 
EUR.E.S e alla ricerca di una concreta possibilità di assunzione o di stage presso 
le aziende delle due Province. 
Aprire una finestra sull'Europa aiuta le economie locali a integrarsi sul terreno 
della competizione e le aiuta a crescere culturalmente scambiando competenze e 
punti di vista. 
Si favorisce, in questo modo, l'attrazione delle aree produttive locali che 
confrontandosi con figure professionali provenienti da differenti culture possono 
arricchirsi di competenze innovative e offrire nuove soluzioni al territorio di 
riferimento. 



OBIETTIVI 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 

SERVIZIO EUR.E.S 

EURES 

1. Realizzazione di una strategia di comunicazione per sensibilizzare i Datori 
di lavoro sulle seguenti tematiche 
• potenzialità del Servizio EUR.E.S 
• opportunità offerte dai mercati del lavoro Europei 
• efficacia della rete EUR.E.S 
• combinazione di tecnologie d'avanguardia con risorse umane utili alla 

soddisfazione dei bisogni dell'utenza del servizio EUR.E.S 

2. All'interno della strategia di comunicazione sarà analizzata la reale 
disponibilità dell' azienda ad impegnarsi nelle seguenti azioni : 

• assunzione di lavoratori provenienti da contesti professionali di 
differenti culture 

• offerta di stages per giovani che intendono confrontarsi con ambienti di 
lavoro differenti dalla propria matrice culturale 

") 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 

SERVIZIO EUR.E.S 

AZIONI PREVISTE 

a) Definizione del piano di comunicazione del progetto 

• evento di presentazione dell'iniziativa 
• stesura di comunicati stampa ed eventuali messaggi promozionali 

b ) Fase di sensibilizzazione 

• incontri con i datori di lavoro e colloqui basati su interviste semistrutturate 
• somministrazione di un questionario per conoscere le reali possibilità di 

assunzione/stage 
• seminari tematici sulle opportunità della rete EUR.E. S e del Mercato 

Europeo con illustrazione di buone prassi 
• video conferenza per la messa in rete dei datori di lavoro delle due Province 

per un confronto sulle tematiche del progetto 
• apertura, sul sito delle due province, di una pagina web dedicata alla 

tematica del progetto con la possibilità di realizzare un forum di confronto e 
discussione tra tutti coloro che saranno interessati all'argomento 

c) Fase conclusiva 

• elaborazione dei dati raccolti attraverso le interviste e i questionari 
• realizzazione di una pubblicazione sui risultati raggiunti 
• organizzazione di un convegno di chiusura dei lavori per diffondere la 

significatività dei dati emersi nelle fasi del progetto 

'1 



PROVINCIA DI BENEVENTO . 
ASSESSORATO AL LAVORO 
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 

SERVIZIO EUR.E.S 

RETE DI SOGGETTI COINVOLTI 

• Assessorato al Lavoro Provincia di Benevento 
• Assessorato al Lavoro Provincia di Salerno 
• Associazioni dei datori di lavoro Provincia di Benevento 
• Associazioni dei datori di lavoro Provincia di Salerno 

EURES 

• Target da individuare delle Aziende presenti sul territorio delle due Province 
• Centri per l'Impiego delle due Province 

STRUMENTI E MODALITÀ 

• opuscoli relativi alle opportunità offerte dalla rete EUR.E.S 
• brochures illustrative del progetto da distribuire negli incontri di 

sensibilizzazione 
• questionario da somministrare agli interessati 
• seminari tematici e incontri con gli interessati 
• videoconferenza per porre a confronto i soggetti delle due province coinvolti 

nel progetto 
• convegno a chiusura dei lavori 
• C.D. sulle modalità e le fasi del progetto 

• pubblicazione sui risultati consegui 

;1 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 

SERVIZIO EUR.E.S 

RISUL TATI ATTESI 

EURES 

TI lavoro di sensibilizzazione e di presentazione di buone prassi già realizzate in 
altre Province riguardo a11' inserimento di lavoratori provenienti da ambienti 
professionali differenti potrà realizzare un' apertura verso il mercato del lavoro 
europeo da parte degli imprenditori delle due province campane. 

In tal modo le aziende potranno arricchirsi di competenze formatesi in ambiti 
culturali differenti ricevendone un contributo in innovazione e creatività e allo stesso 
tempo le aziende, aprendosi al mercato europeo con l'inserimento di queste figure 
professionali, aumenteranno la loro competitività e la loro forza di attrazione. 

Le modalità seguite e gli strumenti utilizzati nella realizzazione del progetto 
potranno rappresentare un modello da trasferire in altre realtà territoriali. 

RISORSE UMANE 

• Consulente EUR.E.S Provincia di Benevento 
• Consulente EUR.E.S Provincia di Salerno 
• Assistenti EUR.E. S di entrambe le Province 
• Referenti EUR.E.S di entrambe le Province 
• Responsabili e operatori Centri per l'Impiego di entrambe le Province 

c. 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 

SERVIZIO EUR.E.S 

RISORSE FINANZIARIE 

EURES 

• Opuscoli ........................................................................ 1500 Emo 
• Presentazione multimediale del progetto .................................. 1000 Emo 
• Sala per videoconferenza .................................................... 1500 Emo 
• Questionari. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 500 Emo 
• Pubblicazione............................................................... 1500 Emo 
• ConvegIli. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1000 Emo 

Totale ...... . .. 7000 Emo 

Co 


